
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr.186/2008
privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 162/2007 privind Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

“REABILITARE TERMICĂ A CLĂDIRILOR DE LOCUIT” Bloc de locuinţe din str. Sălciei nr.1A,B 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Având în vedere Raportul  nr. 16273/2008 al Biroului investiţii şi achiziţii publice  din cadrul aparatului de specialitate a 
Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public şi privat;
Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 70 02 03 01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe, aprobată prin 
Hotărârea nr. 1/2008 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 
2008, cu modificările şi completările ulterioare;
Referitor la Hotărârea nr.  162/2007 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc cu privire la aprobarea Studiului de 
Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii  “Reabilitare termică a clădirilor de locuit  Bloc de locuinţe din str Sălciei nr. 
1A,B”;
Luând în considerare prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. b), c) şi d) şi alin. (4) lit. d) şi e), alin. (6), art.45, alin. (2), lit. e) şi art. 115, alin.  
1), lit. b) din Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art. I. Se modifică Hotărârea nr.  162/2007 a Consiliului Local al municipiului Miercurea-Ciuc cu privire la aprobarea 
Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii “Reabilitare termică a clădirilor de locuit Bloc de locuinţe din str. 
Sălciei nr. 1A,B” finanţat din transfer din bugetul de stat, bugetul local şi Asociaţia de proprietari după cum urmează:
Principalele caracteristici, precum şi indicatori tehnico-economici ai investiţiei sunt:
1) Valoarea investiţiei:
Total: 611 424,46 lei
C+M: 542 683,46 lei
2) Regim de înălţime: P+4E
3) Aria construită la sol: 632,6 mp;
4) Volumul încălzit: 5 721,2 mc;
5) Suprafaţă tâmplărie exterioară: 281,8 mp 
6) Suprafaţă acoperiş: 753,0 mp
7) Durata de execuţie: 6 luni
Art. II. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului prin Biroului 
investiţii şi achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate a Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Biroului investiţii şi achiziţii publice; 
c) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
d) Asociaţiei de proprietari.

Miercurea-Ciuc, 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna

1


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC

